
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Priolo Irene Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Corsini Andrea Assessore

5) Donini Raffaele Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Lori Barbara Assessore

8) Mammi Alessio Assessore

9) Salomoni Paola Assessore

10) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 1795 del 23/10/2023

Questo lunedì 23 del mese di Ottobre

dell' anno 2023 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

L.R. N. 41/97 E SS.MM.II. - ART. 10, COMMA 1, LETTERE B), C) E D) - PIANO
2023 -APPROVAZIONE DEI PROGETTI DI RIQUALIFICAZIONE E
VALORIZZAZIONE DELLA RETE COMMERCIALE PRESENTATI DAGLI ENTI
LOCALI INDIVIDUATI IN ATTUAZIONE DELLE DELIBERAZIONI DELLA
GIUNTA REGIONALE N. 1018/2023 E N. 1063/2023.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 44

Struttura proponente:

GPG/2023/1859 del 17/10/2023Proposta:

SETTORE TURISMO, COMMERCIO, ECONOMIA URBANA, SPORT
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLA MOBILITA' E TRASPORTI, INFRASTRUTTURE,
TURISMO, COMMERCIO

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Paola Bissi

pagina 1 di 14



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamate:

- la legge regionale 10 dicembre 1997, n. 41 "Interventi nel
settore  del  commercio  per  la  valorizzazione  e  la
qualificazione delle imprese minori della rete distributiva -
Abrogazione della L.R. 7 dicembre 1994, n. 49" e successive
modifiche ed integrazioni;

- la  propria  deliberazione  n.  1018  del  19  giugno  2023,
concernente  “Approvazione  procedura  di  concertazione  e
condivisione  territoriale  per  la  presentazione,  nell'anno
2023,  dei  progetti  di  riqualificazione  e  valorizzazione
della  rete  commerciale,  realizzati  dagli  enti  locali  ai
sensi della L.R. n. 41/1997 - art. 10 e ss.mm.ii” ed in
particolare  il  paragrafo  5  dell’allegato  A,  ove  si
stabiliscono i requisiti, condizioni e criteri di priorità
per l’individuazione, da parte di ciascuna Amministrazione
provinciale  e  della  Città  metropolitana  di  Bologna,  di
massimo  due  candidature  per  ciascuna  azione  progettuale
(Azione 1 “Progetti di promozione e marketing del territorio”
e Azione 2 “Progetti di valorizzazione e riqualificazione di
aree commerciali e mercatali”) da comunicarsi, come indicato
al paragrafo 6, entro il termine (ordinatorio) del 31 luglio
2023; 

Vista la propria deliberazione n. 1063 del 26 giugno
2023, in attuazione della sopra richiamata deliberazione n.
1018/2023, di approvazione dei criteri, termini e modalità di
presentazione  per  l’anno  2023  dei  progetti  di
riqualificazione e valorizzazione della rete commerciale ai
sensi dell’art. 10, comma 1, lettere b), c) e d), della L.R.
n. 41/97, realizzati dagli Enti locali individuati a seguito
di procedura di concertazione e condivisione territoriale di
cui alla deliberazione n. 1018/2023, nonché degli schemi di
convenzione da stipularsi con gli Enti locali beneficiari del
contributo regionale;

Visto che il bilancio di previsione 2023-2025, assestato
con la legge regionale 28 luglio 2023, n. 11, presenta, per
gli interventi da realizzare con la presente deliberazione,
una disponibilità complessiva di € 4.000.000,00, di cui:

- € 3.000.000,00 sul capitolo 27718 “Contributi in conto capi-
tale agli enti locali per la riqualificazione di aree commer-
ciali e mercatali (art.3, comma 3, lett. B), C) e L) della

Testo dell'atto

pagina 2 di 14



L.R.  10  dicembre  1997,  n.  41)”,  di  cui  €  300.000,00
sull’annualità 2023, € 1.500.000,00 sull’annualità 2024 ed €
1.200.000,00 sull’annualità 2025;

- € 1.000.000,00 sul capitolo 27704 “Contributi per la redazio-
ne di progetti per la riqualificazione e valorizzazione di
aree commerciali e per la promozione e attivazione di ‘Centri
commerciali naturali’ (Art. 3, comma 3, lett. a) e ibis) L.R.
10 dicembre 1997, n. 41”, di cui € 500.000,00 sull’annualità
2024 ed € 500.000,00 sull’annualità 2025;

Rilevato che, secondo quanto previsto al paragrafo 6
della sopra richiamata deliberazione n. 1018/2023:

- con nota registrata al Prot. 31.07.2023.0771160.E, la Città
metropolitana  di  Bologna  ha  comunicato  quali  soggetti
candidati alla presentazione dei progetti, i Comuni associati
San Lazzaro di Savena e Castenaso e il Comune di San Giovanni
in Persiceto per l’azione 1 e i Comuni di Monzuno e di Budrio
per l’azione 2;

- con  nota  registrata  al  Prot.  31.07.2023.0771238.E,
l’Amministrazione provinciale di Ferrara ha comunicato quali
soggetti candidati alla presentazione dei progetti, il Comune
di Ferrara e l’Unione di Comuni Valli e Delizie per l’azione
1 e i Comuni di Argenta e di Vigarano Mainarda per l’azione
2;

- con  nota  registrata  al  Prot.  31.07.2023.0772114.E,
l’Amministrazione provinciale di Forlì-Cesena ha comunicato
quali  soggetti  candidati  alla  presentazione  dei  progetti,
l’Unione  di Comuni  Valle Savio  e il  Comune di  Forlì per
l’azione 1 e i Comuni di Verghereto e di Galeata per l’azione
2;

- con  nota  registrata  al  Prot.  31.07.2023.0769237.E,
l’Amministrazione provinciale di Modena ha comunicato quali
soggetti candidati alla presentazione dei progetti, i Comuni
di Modena e Formigine per l’azione 1 e i Comuni di Sestola e
di Concordia sulla Secchia per l’azione 2;

- con  nota  registrata  al  Prot.  01.08.2023.0774182.E,
l’Amministrazione provinciale di Parma ha comunicato quali
soggetti candidati alla presentazione dei progetti, i Comuni
di  Parma  e  di  Fidenza  per  l’azione  1  e  i  Comuni  di
Montechiarugolo e di Valmozzola per l’azione 2;

pagina 3 di 14



- con  nota  registrata  al  Prot.  31.07.2023.0771163.E,
l’Amministrazione provinciale di Piacenza ha comunicato quali
soggetti candidati alla presentazione dei progetti, i Comuni
associati Borgonovo Val Tidone (capofila), Ziano Piacentino,
Pianello Val Tidone e Alta Val Tidone e i Comuni Associati
Rottofreno e Gragnano Trebbiense per l’azione 1 e i Comuni di
Sarmato e di Fiorenzuola d'Arda per l’azione 2;

- con  nota  registrata  al  Prot.  20.07.2023.0727509.E,
l’Amministrazione provinciale di Ravenna ha comunicato quali
soggetti candidati alla presentazione dei progetti, i Comuni
di  Ravenna  e  di  Faenza  per  l’azione  1  e  i  Comuni  di
Sant'Agata sul Santerno e di Riolo Terme per l’azione 2;

- con  nota  registrata  al  Prot.  24.07.2023.0750265.E,
successivamente  integrata  con  nota  registrata  al  Prot.
12.09.2023.0925093.E, l’Amministrazione provinciale di Reggio
Emilia  ha  comunicato  quali  soggetti  candidati  alla
presentazione  dei  progetti,  l’Unione  dei  Comuni  Pianura
Reggiana e il Comune di Reggio Emilia per l’azione 1 e i
Comuni di Sant'Ilario D’Enza e di Rubiera per l’azione 2; 

- con  nota  registrata  al  Prot.  31.07.2023.0771520.E,
l’Amministrazione provinciale di Rimini ha comunicato quali
soggetti candidati alla presentazione dei progetti, l’Unione
dei  comuni  della  Valmarecchia  e  l’Unione  di  comuni  della
Valconca per l’azione 1 e i Comuni di Misano Adriatico e di
Montescudo – Montecolombo per l’Azione 2;

Dato  atto  che,  per  quanto  innanzi  riportato,  sono
complessivamente pervenute n. 36 richieste, di cui: 

- n.  33  richieste,  entro  il  termine  previsto  del  15
settembre  2023,  di  cui  n.  16  relative  all’azione  1
“Progetti di promozione e marketing del territorio” da
parte degli Enti locali elencati nell'allegato 1 e n. 17
relative  all’azione  2  “Progetti  di  valorizzazione  e
riqualificazione di aree commerciali e mercatali” da parte
dei Comuni elencati nell’allegato 2;

- n.  2  richieste  relative  all’azione  1  (riportate
nell’allegato 1) oltre il termine del 15 settembre 2023,
in particolare:

1) il Comune di Parma ha trasmesso la domanda il 2 ottobre
2023, a causa di un disguido dell’Ufficio Protocollo
del Comune, il Settore competente è venuto a conoscenza

pagina 4 di 14



della  propria candidatura all’esito della procedura di
concertazione, soltanto dopo il 15/09/2023 ed inoltre,
il  Comune  in  data  28/09/2023  nel  trasmettere  la
richiesta di contributo al Settore regionale competente
ha riportato un indirizzo PEC errato, come comunicato
con nota registrata al Prot.02.10.2023.1000233.E;

2) il Comune di San Giovanni in Persiceto ha trasmesso la
domanda il 26 settembre 2023 con nota registrata al
Prot.  26.09.2023.0985330.E  a  causa  di  un’errata
assegnazione  interna  al  Comune  della  comunicazione
relativa alla candidatura dello stesso all’esito della
procedura di concertazione, come comunicato con nota
registrata al Prot. 13.10.2023.1033420.E; 

- n. 1 richiesta relativa all’azione 2 (riportata nell’alle-
gato 2) trasmessa dal Comune di Riolo Terme il 18 settem-
bre 2023, a causa di problemi con il server e la posta
certificata nel periodo di scadenza previsto, come dichia-
rato con nota registrata al Prot. 18.09.2023.0952084.E;

Considerato, pertanto, che, sulla base dell’istruttoria
effettuata  dal  competente  Settore  regionale  le  n.  36
richieste  presentate  risultano,  anche  a  seguito  della
relativa  regolarizzazione  ai  sensi  di  quanto  previsto  al
secondo capoverso del paragrafo 7 degli allegati A e B della
citata  propria  deliberazione  n.  1063/2023,  complete  della
documentazione prevista e quindi ammissibili per gli importi
di  spesa  indicati  a  fianco  di  ciascun  nominativo,  negli
allegati 1 e 2;

Dato atto, altresì, che la misura massima del contributo
previsto, è:

- dell’80% della spesa ammissibile per i progetti di promozione
e marketing del territorio, di cui all’azione 1;

- del 70% della spesa ammissibile, elevabile all’80% nei Comuni
montani e al 100% nei Comuni di cui all’allegato 1 al D.L. n.
61/2023  e  per  un  importo  massimo  di  €  200.000,00  per  i
progetti  di  valorizzazione  e  riqualificazione  di  aree
commerciali e mercatali, di cui all’azione 2;

Ritenuto, per quanto innanzi illustrato:

- di  approvare  n.  36  richieste  elencate  negli  allegati  1
(Azione  1  -  Progetti  di  promozione  e  marketing  del

pagina 5 di 14



territorio) e 2 (Azione 2 - Progetti di valorizzazione e
riqualificazione  di  aree  commerciali  e  mercatali),  parti
integranti e sostanziali della presente deliberazione;

- di ammettere a finanziamento tutte le richieste ammissibili
indicate nei suddetti allegati 1 e 2, parti integranti e
sostanziali della presente deliberazione, dando atto che le
misure dei contributi concedibili, in considerazione delle
risorse  disponibili,  sono  fissate  con  la  presente
deliberazione, pari al:

 circa 69,93 %  delle spese ammissibili, per i progetti di
promozione e marketing del territorio di cui all’azione 1,
presentati dagli Enti locali riportati nell’allegato 1, parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

 70% (elevato all’80% per i Comuni montani e al 90,88% per i
Comuni alluvionati), delle spese ammissibili e per un importo
massimo di € 200.000,00, per i progetti di valorizzazione e
riqualificazione  di  aree  commerciali  e  mercatali,  di  cui
all’azione 2, presentati dai Comuni elencati nell’allegato 2,
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Visti:

- la L.R. del 26 novembre 2011 n. 43 "Testo unico in materia di
organizzazione e di rapporto di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna" per quanto applicabile;

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile della
Regione  Emilia-Romagna,  abrogazione  delle  L.R.  6  luglio
1977, n.31 e 27 marzo 1972, n.4” per quanto applicabile;

- l’art. 11, Legge 16 gennaio 2003, n. 3 avente ad oggetto
“Disposizioni  ordinamentali  in  materia  di  pubblica
amministrazione”;

- il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42”; 

- il D. Lgs. 159/2011 ed in particolare l’art. 83, comma 3
lett. a) e ss.mm. ii;

- la  L.R.  27  dicembre  2022,  n.  24  “Disposizioni  per  la

pagina 6 di 14



formazione del Bilancio di previsione 2023-2025 (Legge di
Stabilità regionale 2023)”;

- la L.R. 27 dicembre 2022, n. 25 “Bilancio di previsione della
Regione Emilia-Romagna 2023-2025”;

- la  L.R.  28  luglio  2023,  n.  11  “Assestamento  e  prima
variazione generale al Bilancio di previsione della Regione
Emilia-Romagna 2023-2025;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2357  del  27
dicembre 2022 avente ad oggetto “Approvazione del Documento
tecnico  di  accompagnamento  e  del  Bilancio  finanziario
gestionale di previsione della Regione Emilia-Romagna 2023-
2025” e succ.mod.;

- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  Trasparenza  e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni e ss.mm. ii”;

Richiamate:

- la delibera di Giunta regionale del 29 dicembre 2008 n. 2416
così come integrata e modificata dalla delibera di Giunta
regionale del 10 aprile 2017 n. 468;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 380 del 13 marzo
2023 ad oggetto “Approvazione piano integrato delle attività
e dell'organizzazione 2023-2025” e ss.mm.ii;

- la determinazione n. 2335 del 09 febbraio 2022 ad oggetto la
“Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione  previsti  dal  Decreto  Legislativo  n.  33  del
2013”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 426 del 21 marzo
2022 ad oggetto “Riorganizzazione dell’ente a seguito del
nuovo modello di organizzazione e gestione del personale.
Conferimento  degli  incarichi  ai  Direttori  Generali  e  ai
Direttori di Agenzia”;

- la determinazione dirigenziale n. 5595 del 25 marzo 2022 ad
oggetto  “Micro-organizzazione  della  Direzione  Generale
Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese a seguito della D.G.R.
n.  325/2022.Conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga
incarichi di titolarità di Posizione organizzativa”;

pagina 7 di 14



- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1615  del  28
settembre  2022  ad  oggetto  “Modifica  e  assestamento  degli
assetti  organizzativi  di  alcune  Direzioni  Generali/Agenzie
della Giunta regionale”; 

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2360  del  27
dicembre  2022  ad  oggetto  “Modifica  e  assestamento  degli
assetti organizzativi della giunta regionale e soppressione
dell'Agenzia sanitaria e sociale regionale. provvedimenti”;  

Vista la determinazione n. 3697 del 23 febbraio 2023 ad
oggetto “Modifica alla micro-organizzazione della Direzione
Generale Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese. Attribuzione
incarico  sostituzione  e  conferimento  di  incarichi
dirigenziali”;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 474 del
27  marzo  2023  avente  ad  oggetto”  Disciplina  organica  in
materia di organizzazione dell’ente e gestione del personale.
Aggiornamenti  in  vigore  dal  1°  aprile  2023  a  seguito
dell’entrata in vigore del nuovo Ordinamento professionale di
cui al Titolo III del CCNL funzioni locali 2019/2021 e del
PIAO 2023/2025”;

Attestato che il sottoscritto dirigente, responsabile del
procedimento, non si trova in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi; 

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell'Assessore alla mobilità e trasporti,
infrastrutture, turismo e commercio;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  e  che  qui  si
intendono integralmente riportate:

1. di  prendere  atto  delle  n.  36  richieste  pervenute,  in
attuazione  delle  proprie  deliberazioni  n.  1018/2023  e  n.
1063/2023, riportate negli allegati 1 (Azione 1 - Progetti di
promozione  e  marketing  del  territorio)  e  2  (Azione  2  -
Progetti  di  valorizzazione  e  riqualificazione  di  aree
commerciali  e  mercatali),  parti  integranti  e  sostanziali
della presente deliberazione; 

pagina 8 di 14



2. di approvare n. 36 progetti presentati dai soggetti indicati
nei suddetti allegati 1 e 2, parti integranti e sostanziali
della presente deliberazione;

3. di dare atto che la concessione dei contributi e il relativo
impegno  di  spesa  sarà  disposta  con  atto  del  dirigente
regionale competente; 

4. di  dare  atto  che  alla  liquidazione  ed  alla  richiesta  di
emissione dei titoli di pagamento provvederà il dirigente
regionale competente con propri atti formali, ai sensi della
normativa  contabile  vigente  ed  in  attuazione  delle
disposizioni previste dalla propria delibera n. 2416/2008 e
successive modifiche, con le modalità previste all’art. 7
degli schemi di convenzione di cui agli allegati 1A e 1B alla
propria deliberazione n. 1063/2023 a cui espressamente si
rinvia;

5. di dare atto che, per quanto non espressamente previsto nel
presente provvedimento si rinvia alle disposizioni operative
indicate nella citata deliberazione n. 1063/2023, nonché alle
disposizioni  delle  Convenzioni  da  sottoscriversi  con  i
soggetti beneficiari;

6. di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa;

7. di  pubblicare  integralmente  la  presente  deliberazione  sul
Bollettino Telematico Ufficiale della Regione Emilia-Romagna.

pagina 9 di 14



AZIONE 1 - PROGETTI DI PROMOZIONE E MARKETING DEL TERRITORIO: ELENCO DOMANDE PRESENTATE E AMMESSE  

SOGGETTI RICHIEDENTI  DENOMINAZIONE PROGETTI CUP 
SPESA  

PREVISTA 
SPESA  

AMMESSA 
CONTRIBUTO 
CONCEDIBILE 

COMUNE DI CASTENASO (CAPOFILA ANCHE 
PER CONTO DEL COMUNE DI SAN LAZZARO DI 

SAVENA)                                                    
CASTENASO E SAN LAZZARO DI SAVENA: UN PERCORSO IN 

COMUNE DI VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
E69I23000600006 € 80.000,00 € 80.000,00 € 55.944,06 

COMUNE DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO PERSICETO FRIENDLY D59I23001060006 € 70.000,00 € 70.000,00 € 48.950,98 

COMUNE DI FERRARA 

AZIONI MIRATE DI TUTELA E VALORIZZAZIO N E 

COMMERCIALE, TURISTICA ED ENOGASTRONOMICA DEL 
CENTRO STORICO UNESCO 

B78C23001800006 € 80.000,00 € 80.000,00 € 55.944,06 

UNIONE DEI COMUNI VALLI E DELIZIE RIVIVIAMO IL CENTRO J78C23000430006 € 80.000,00 € 80.000,00 € 55.944,06 

COMUNE DI FORLI C’ENTRIAMO TUTTI…INSIEME IN CENTRO 
C69I23001180006 

 
€ 80.000,00 € 80.000,00 € 55.944,06 

UNIONE DEI COMUNI VALLE SAVIO  
I PERCORSI DEL SAVIO –  VIDEO PROMOZIONALE E SITI  

TURISTICI 
I69I23000580006 € 80.000,00 € 80.000,00 € 55.944,06 

COMUNE DI MODENA 

VIVI UNA ESPERIENZA A MODENA. PROGETTO DI MARKETING  

TERRITORIALE DI VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DI 

ESPERIENZE AUTENTICHE DEL TERRITORIO. 
D49I23000580006 € 80.000,00 € 80.000,00 € 55.944,06 

COMUNE DI FORMIGINE  

LA CITTÀ CHE VORREI – PROMOZIONE E MARKETING DELLA 

RETE POLICENTRICA DEI CENTRI COMMERCIALI NATURALI DI 
FORMIGINE (CENTRO STORICO E FRAZIONI) 

E18C23000230006 € 80.000,00 € 80.000,00 € 55.944,06 

COMUNE DI ROTTOFRENO (CAPOFILA ANCHE 

PER CONTO DEL COMUNE DI GRAGNANO  
TREBBIENSE) 

SCOPRI ROTTOFRENO E...GRAGNANO TREBBIENSE 2.0  E59123000490006 € 80.000,00 € 80.000,00 € 55.944,06 

COMUNE DI BORGONOVO VAL TIDONE 

(CAPOFILA ANCHE PER CONTO DEL COMUNE DI 

ALTA VAL TIDONE, COMUNE DI PIANELLO VAL 

TIDONE E COMUNE DI ZIANO PIACENTINO) 

VALTIDONE – IL GUSTO SI FA IN QUATTRO J28C23000260006 € 80.000,00 € 80.000,00 € 55.944,06 

COMUNE DI PARMA PARMA OPEN COMMUNITY  I99I23000630006 € 80.000,00 € 80.000,00 € 55.944,06 

COMUNE DI FIDENZA CCN COME MEDIA COMPANY B58C23005420002 € 80.000,00 € 80.000,00 € 55.944,06 

COMUNE DI RAVENNA 
 

PROGETTO DI PROMOZIONE E MARKETING DEL CENTRO  

STORICO DI RAVENNA 
C69I23001160002 € 80.000,00 € 80.000,00 € 55.944,06 

COMUNE DI FAENZA 
VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DEL CENTRO STORICO DI 

FAENZA PER GLI ANNI 2024 E 2025 
J29I23000920006 € 80.000,00 € 80.000,00  € 55.944,06 

COMUNE DI REGGIO EMILIA 

PROGETTO DI VALORIZZAZIONE DEL CENTRO STORICO – 

REGGIO EMILIA E LE SUE IDENTITA’: GASTRONOMIA, 
PERCORSI COMMERCIALI E BOTTEGHE ARTIGIANE 

J89I23001300006 € 80.000,00 € 80.000,00 € 55.944,06 

UNIONE DEI COMUNI DELLA PIANURA 

REGGIANA 
 

PIANURE AL CENTRO C48C23000210004 € 80.000,00 € 80.000,00 € 55.944,06 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALCONCA 
LE MILLE E UNA NOTTI IN VALCONCA - ANNUALITÀ 2024 E 

2025: V E VI EDIZIONE “LE CITTÀ INVISIBILI” 
F39I23000670002 € 80.000,00 € 80.000,00 € 55.944,06 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALMARECCHIA 

TERRITORIO VALMARECCHIA PER IL RILANCIO E LA 

VALORIZZAZIONE DELL’ECONOMIA LOCALE ATTRAVER SO  

UN’INTEGRAZIONE DIGITALE SEMPLICE E INNOVATIVA DI 
COMMERCIO, TURISMO, CULTURA, SPORT, EVENTI E 
TERRITORIO 

 

 I99E23000010005 
€ 80.000,00 € 80.000,00 €55.944,06 

TOTALI  € 1.430.000,00 € 1.430.000,00 € 1.000.000,00 

 

 

Allegato parte integrante - 1

pagina 10 di 14



AZIONE 2 -PROGETTI DI VALORIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DI AREE COMMERCIALI E MERCATALI: ELENCO DOMANDE PRESENTATE E AMMESSE  

COMUNI 
RICHIEDENTI  TIPOLOGIA PROGETTI 

 

 
 

CUP 
SPESA  

PREVISTA 
SPESA  

AMMESSA 

CONTRIBUTO 
CONCEDIBILE 

90,88% Comuni 
alluvionati 

80% Comuni montani 
70% altri 

NOTE 

COMUNE DI MONZUNO **  
OPERE DI MIGLIORAMENTO DELL'ARREDO URBANO DELL'AREA 

RICOMPRESA TRA LA S.P. 325 E S.C. VIA GARDELETTA NELLA 

FRAZIONE DI VADO 
H57H23001010005 200.000,00 200.000,00 181.768,19  

COMUNE DI BUDRIO ** 

OPERE DI MIGLIORAMENTO DELL'ARREDO URBANO DI PIAZZA 

QUIRICO FILOPANTI 
J52F23000190002 200.000,00 200.000,00 181.768,19  

COMUNE DI ARGENTA ** 
OPERE DI MIGLIORAMENTO DELL'ARREDO URBANO PRESSO I 

GIARDINI PUBBLICI E SISTEMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELLE 

AREE MERCATALI DI VIA MATTEOTTI E PIAZZA MARCONI 
C97H23001260006 286.000,00 286.000,00 200.000,00  

COMUNE DI VIGARANO 
MAINARDA 

SISTEMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DI VIA ROMA E VIA 

GRAMSCI DA DESTINARSI AD AREA MERCATALE 
I33J23000130006 171.783,15 144.165,00 100.915,50 

Non ammesse le spese relative 
alla pulitura e reintegro delle 
parti ammalorate della 
scalinata, alla sistemazione dei 
percorsi pedonali e alla pulizia 
della rete di scarico delle acque 

COMUNE DI VERGHERETO ** 

SISTEMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA MERCATALE DI 

PIAZZA 17 LUGLIO E VIA NUOVA NELLA FRAZIONE BALZE H87H23001390002 250.000,00 250.000,00 200.000,00  

COMUNE DI GALEATA ** 

OPERE DI MIGLIORAMENTO DELL'ARREDO URBANO DI VIA IV 

NOVEMBRE 
G89J20000440004 350.000,00 350.000,00 200.000,00  

COMUNE DI SESTOLA • 

OPERE DI MIGLIORAMENTO DELL'ARREDO URBANO DI VIA 

FRATTA E VIA MACELLO NEL CAPOLUOGO E DI PIAZZA S. 
GIORGIO NELLA FRAZIONE DI VESALE 

E27H23001150006 350.000,00 350.000,00 200.000,00  

COMUNE DI CONCORDIA 
SULLA SECCHIA 

SISTEMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA MERCATALE DI 

PIAZZA ROMA 
C51B19000170002 451.003,23 451.003,23 200.000,00  

COMUNE DI SARMATO 
OPERE DI MIGLIORAMENTO DELL'ARREDO URBANO DI PIAZZA 

ROMA, PIAZZETTA PECCHIONI, VIA CENTRALE  
H43D23000170006 150.000,00 150.000,00 105.000,00 

 

COMUNE DI FIORENZUOLA 
D’ARDA 

OPERE DI MIGLIORAMENTO DELL'ARREDO URBANO DI CORSO 

GARIBALDI NEL TRATTO DA VIA LIBERAZIONE FINO A VIA 

MACULANI E DI LARGO ALBERONI E VIA SAN FIORENZO 
E17H23001090006 470.000,00 464.619,26 200.000,00 

Non ammesse le spese definite 
“opere accessorie” relative allo 
smaltimento delle acque 
meteoriche, sottoservizi e 
segnaletica stradale 

COMUNE DI 
MONTECHIARUGOLO 

SISTEMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA MERCATALE DI 

PIAZZA FERRARI NELLA FRAZIONE DI BASILICANOVA G57H23000220004 385.000,00 385.000,00 200.000,00  

COMUNE DI VALMOZZOLA • 
SISTEMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA MERCATALE DI 

PIAZZA DEL MERCATO B82F23000480002 60.000,00 60.000,00 48.000,00  

COMUNE DI SANT’AGATA SUL 
SANTERNO ** 

OPERE DI MIGLIORAMENTO DELL'ARREDO URBANO DI PIAZZA 

RAMBALDI, VIA CARLO BALDI E VIA DON FRANCESCO SASSOLI I91E23000200002 200.000,00 195.000,00 177.223,98 Non ammesse le spese per la 
segnaletica stradale 

COMUNE DI RIOLO TERME  ** 
SISTEMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA MERCATALE DI 

VIALE MAZZINI 
G71E23000140002 200.000,00 200.000,00 181.768,19  

COMUNE DI SANT’ILARIO 
D’ENZA 

SISTEMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELLE AREE MERCATALI DI 

VIA ROMA, VIA DE AMICIS E OPERE DI MIGLIORAMENTO 

DELL'ARREDO URBANO DELL'AREA ANTISTANTE PIAZZA IV 

NOVEMBRE E MARCIAPIEDE VIA PODGORA - PARCHEGGIO 

FORUM 

C55F23000230006 200.000,00 200.000,00 140.000,00  

COMUNE DI RUBIERA 

SISTEMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELLE AREE MERCATALI DI 

PIAZZA DEL POPOLO, PIAZZA XXIV MAGGIO, PIAZZA GRAMSCI, 
VIA EMILIA OVEST E VIA EMILIA EST 

J27H22002850006 150.000,00 150.000,00 105.000,00  

COMUNE DI MISANO 
ADRIATICO 

OPERE DI MIGLIORAMENTO DELL'ARREDO URBANO DI VIA DELLA 

REPUBBLICA NEL TRATTO COMPRESO TRA LA S.S. 16 E LA 

STAZIONE FERROVIARIA 
C97H22003170006 350.000,00 304.256,48 200.000,00 

Non ammesse le spese per i 
lavori in asfalto e la segnaletica 
stradale  

COMUNE DI MONTESCUDO – 
MONTECOLOMBO ** 

SISTEMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DI VIA DON GIOCONDO 

MAGNANI A MONTESCUDO DA DESTINARSI AD AREA 

MERCATALE 
B67G23000180002 200.000,00 196.465,56 178.555,95 

Non ammesse le spese per la 
pulizia e il lavaggio del muro di 
contenimento 

TOTALI  4.623.786,38  4.536.509,53 3.000.000,00  
 Comuni montani 
**       Comuni alluvionati come da allegato 1 D.L. 61/2023 

     

Allegato parte integrante - 2

pagina 11 di 14



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Paola Bissi, Responsabile di SETTORE TURISMO, COMMERCIO, ECONOMIA URBANA,
SPORT esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2023/1859

IN FEDE

Paola Bissi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 12 di 14



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA,
RICERCA, LAVORO, IMPRESE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2023/1859

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 13 di 14



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1795 del 23/10/2023

Seduta Num. 44

pagina 14 di 14


